
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 679 del 22/11/2023

COPIA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE
PM - OSAP - Urbana

N. 679 DEL 22/11/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE PER LO
SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE NON COMPETITIVE DENOMINATA
“CAMMINA MENNI” E “ASCOLI CORRE IN ROSSO” PREVISTE PER IL GIORNO 25
NOVEMBRE 2023. RICHIEDENTE: CASA DI CURA VILLA SAN GIUSEPPE

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;
-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto :”Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali
a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta
Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;

PRESO ATTO del programma della gara podistica non competitiva “Ascoli Corre in Rosso” e della

marcia “Cammina Menni” di cui all’oggetto e, della relativa richiesta di regolamentazione della viabilità

inoltrata dal Direttore Generale della “Casa di cura Villa San Marco” dr.Massimo Badolato in data

27/07/2023 con prot.67388 e in data 12/10/2023 con prot.89470;

CONSIDERATO che con successiva comunicazione del 12/10/2023 prot.89471 veniva confermata la

natura NON competitiva della manifestazione sportiva in oggetto;

TENUTO CONTO della comunicazione della Prefettura di Ascoli Piceno pervenuta in data 17/10/2023

con prot.90715;

VALUTATO la conformità del percorso di gara previsto che interesserà le seguenti vie dalle ore 14:30: via

dei Girasoli, largo delle Acacie, viale dei Platani, largo delle Querce, largo dei Tigli, largo delle Querce,

via dei Platani, via Tevere, Ponte S.S. Filippo e Giacomo, viale della Repubblica, via Cola d’Amatrice,

via J.F.Kennedy, piazza Immacolata, viale Benedetto Croce, viale Indipendenza, via Luciani, viale



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 679 del 22/11/2023

Indipendenza, ponte di Porta Maggiore, c.so Vittorio Emanuele, piazza Arringo, via XX Settembre, piazza

Roma, via Dino Angelini, viale Treviri, via Circonvallazione Ovest, via Galiè, via F.Saladini, via Bengasi,

via Tucci, Ponte di Solestà, via di Solestà, piazza Ventidio Basso, via Cairoli, via del Trivio, Chiostro di

San Francesco;

TENUTO CONTO che per i tratti del citato percorso di gara forniti di pista ciclabile o ciclopedonale la
stessa sarà riservata al passaggio dei partecipanti al fine di gravare il meno possibile sulla fluidità della
circolazione stradale;

CONSIDERATO che, data la natura non competitiva della manifestazione sportiva, la stessa si svolgerà
senza interruzione della circolazione stradale, fatto salvo brevi sospensioni valutate dagli operatori di
Polizia Locale impiegati in ausilio sulla base delle specifiche necessità di sicurezza rilevate;

PRESO ATTO delle risultanze della conferenza dei servizi appositamente tenutasi in data 10/10/2023 e
del relativo verbale prot.89154 del 11/10/2023;

ACCERTATO che per la suddetta manifestazione è stata stipulata con la ditta UnipolSai idonea polizza
assicurativa per responsabilità civile verso terzi ai sensi della normativa vigente, acquisita al prot.99313
in data 13/11/2023;

CONSIDERATA la necessità di regolamentare ulteriormente la viabilità e la sosta nelle vie interessate
al percorso di gara compreso nel centro abitato del capoluogo;

VISTI gli artt.7 e 9 del D.L.vo 30/4/92 n.285;

DATO ATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto;

ORDINA

per i motivi sopra esposti, di istituire il giorno 25 novembre 2023, dalle ore 14:30 fino al termine della
manifestazione previsto per le ore 18:00, i seguenti provvedimenti di regolamentazione della viabilità:

la sospensione temporanea della circolazione veicolare in corrispondenza delle principali intersezioni, da
attuarsi a mezzo operatori di Polizia Locale e secondo le oggettive valutazioni di sicurezza rilevate, per i
tratti di strada ricompresi lungo il percorso: via dei Girasoli, largo delle Acacie, viale dei Platani, largo
delle Querce, largo dei Tigli, largo delle Querce, via dei Platani, via Tevere, Ponte S.S. Filippo e
Giacomo, viale della Repubblica, via Cola d’Amatrice, via J.F.Kennedy, piazza Immacolata, viale
Benedetto Croce, viale Indipendenza, via Luciani, viale Indipendenza, ponte di Porta Maggiore, c.so
Vittorio Emanuele, piazza Arringo, via XX Settembre, piazza Roma, via Dino Angelini, viale Treviri, via
Circonvallazione Ovest, via Galiè, via F.Saladini, via Bengasi, via Tucci, Ponte di Solestà, via di Solestà,
piazza Ventidio Basso, via Cairoli, via del Trivio, Chiostro di San Francesco e limitatamente al tempo
strettamente necessario al passaggio dei partecipanti alla manifestazione;
la sospensione temporanea della circolazione veicolare sulle piste ciclabili interessate dal suddetto
percorso di gara limitatamente al tempo strettamente necessario al passaggio dei partecipanti alla
manifestazione;
l’obbligo per i partecipanti alla manifestazione di usufruire delle piste ciclabili o ciclopedonali presenti a
margine delle vie indicate nel percorso di gara;
il divieto di sosta con rimozione coatta in via del Trivio (tratto antistante il chiostro di San Francesco).

AUTORIZZA

- L’uso del suolo pubblico dalle ore 14:00 alle ore 00:00 del 25/11/2023 in piazza Immacolata
(gazebo seconda partenza) in via del Trivio per l’installazione di un arco gonfiabile (arrivo gara) e



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 679 del 22/11/2023

nel Chiostro di San Francesco (escluso le aree già concesse alle attività commerciali di
somministrazione) per il rinfresco fine gara;

- L’accesso nella ZTL di via Cairoli e nell’APU di via del Trivio dei veicoli al seguito della
manifestazione targati:

DL617TB
CX243AN
DK877NC
EG536LZ
BZ371DF
EZ819MD
EH975HG
EK655HS
FH565MF
EG582WH
DN232BC
EC119CE
AP393693
GJ390JK

I mezzi sopra indicati sono autorizzati ad accedere dalle ore 14:00 alle ore 15:00 e dalle 19:00 alle 22:00
esclusivamente per effettuare operazioni di carico/scarico merci. La sosta è permessa in regime di
“carico/scarico operoso”. Gli stessi dovranno esporre in maniera ben visibile sul cruscotto la presente
Ordinanza.

Sarà cura dell’organizzatore di evitare la presenza contemporanea di più veicoli in sosta in via del Trivio,
limitando la permanenza ad un massimo di 4 veicoli contemporaneamente.

Si precisa che in A.P.U. la velocità dei veicoli ammessi dovrà essere adeguata alle circostanze di tempo e
di luogo nonché avendo cura dell’intensità del transito pedonale che vi si svolge.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica di questo Comune l’apposizione della necessaria segnaletica di divieto e chiusura
secondo le suddette indicazioni.

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n.285 “Nuovo Codice della Strada”, compete la vigilanza sul rispetto di quanto
disposto dalla presente ordinanza.

AVVERTE

Per accertate necessità, a tutela della pubblica incolumità, il coordinatore del servizio di P.L. potrà attuare
deviazioni alla circolazione veicolare ove le condizioni obiettive del traffico siano tali da imporre il
dovuto cambiamento.

Il presente provvedimento, reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, viene
trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’art: 13 della Legge 121/1981 – delle
azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 679 del 22/11/2023

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia del presente atto è trasmesso a:

Segreteria del Sindaco
Polizia Locale
Prefettura
Questura
Polizia Stradale
Carabinieri
Vigili del Fuoco
Ast Servizio 118
Settore 7 - segnaletica
USR – comunicazione e aggiornamento sito

Servizio Eventi
Servizio Sport
Casa di cura Villa San Giuseppe

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2023-11-22T17:59:23+0100
	PATRIZIA CELANI




